РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТАПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
155908 Ивановская обл. Шуйский мун. район д. Остапово ул. Зеленая д.72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.11. 2017 года  № 102

д. Остапово

О прогнозе социально-экономического развития Остаповского сельского

поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», Администрация Остаповского

сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Остаповского

сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

(прилагается).

2. Внести прогноз социально-экономического развития Остаповского

сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

одновременно с проектом бюджета Остаповского сельского поселения на

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в Совет Остаповского

сельского поселения в установленном законом порядке.

И.о. главы Остаповского

сельского поселения                                                           Федулов А.Ю.

Приложение к постановлению

 Остаповского сельского поселения

№ 102 от 24.11.2017 г.

ПРОГНОЗ

Социально-экономического развития Остаповского сельского поселения

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

Раздел 1. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического

развития Остаповского сельского поселения
на 2018 год и на период 2019-2020 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации прогноз

социально-экономического развития Остаповского сельского поселения

является основой для составления проекта бюджета поселения.

Прогноз социально-экономического развития Остаповского сельского
поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов разработан на
основе анализа тенденций развития экономики за 2015 – 2016 годы и
сложившейся экономической ситуации в текущем 2017 году.

Экономическое развитие Остаповского сельского поселения за истекший

период 2017 года проходило в условиях, характеризующихся: замедлением

темпов инфляции; ростом оборота, объема продукции сельского хозяйства,

Соответственно, по сравнению с прогнозом, разработанным в 2016 году,

были скорректированы оценочные значения показателей на 2017 год и их

прогноз на 2018 – 2019 годы.

Промышленное производство

Промышленное производство снизилось. При этом рост промышленного

производства в ключевых видах деятельности позволил достичь по итогам

года положительных темпов роста в целом по обрабатывающим отраслям

В 2016 году в структуре промышленного производства сохранился

наибольший удельный вес обрабатывающих производств –в том числе:

производство одежды – 21,5 %, обработка древесины -49,6 %, производство

готовых металлических изделий-25,8 %, а также доля водоснабжения,

водоотведения, организации сбора и утилизации отходов составила 15,5 %.

В 2018 – 2020 годах ожидается небольшое увеличение темпов

промышленного роста. В 2018 году объем отгруженной продукции в

промышленности прогнозируется на уровне 44,01 млн. рублей; в 2019 году

43,80 млн. рублей; в 2020 году -44,80 млн. рублей

При этом в прогнозном периоде ожидается сохранение тенденции

опережающего роста обрабатывающих производств.

По обрабатывающим производствам объем отгруженных товаров

собственного производства в 2017 году ожидается на уровне 28,72 млн

рублей.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственными товаропроизводителями в хозяйствах всех категорий

произведено больше, чем в 2015 году: скота и птицы на убой (в живом весе) –

на 102,1%.

В связи с неблагоприятными погодными условиями в летние месяцы и

в сентябре 2016 года отмечено снижение валового сбора зерна и картофеля в

целом по району соответственно на 11,2% и на 1,4%.

В 2017 году ожидается производство продукции сельского хозяйства в целом

по поселению в объеме 102,1 млн рублей, или 97,8 % к уровню 2016 года в

сопоставимых ценах.

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) снизится на 1,1% и

составит 188,7 тонн

Производство молока в целом по области снизится на 1,0 % и составит 3056

тонн .

В 2018 году объем производства продукции сельского хозяйства составит

порядка 91,3 млн. рублей, или 111% к уровню предыдущего года в

сопоставимых ценах за счет увеличения производства всех основных видов

продукции сельского хозяйства. Зерновых культур будет произведено 1836

тонн (101,6%), скота и птицы на убой (в живом весе) – 215,6 тонн (114,2 %),

молока – 3100 тонн (101,4 %),

Рынок товаров и услуг

Оборот розничной торговли в 2016 году составил 19,7 млн рублей, или 92,5%

к уровню 2015 года в сопоставимых ценах. Снижение показателя связано со

снижением потребительской активности населения,

вызванной сокращением реальных доходов населения, вследствие чего

произошло ограничение текущего потребления населения.

В 2016 году население отдавало приоритеты покупке продовольственных

товаров. Доля продовольственных товаров в общем объеме оборота

розничной торговли составила 51,7 %, непродовольственных – 48,3 %. 93,9%

и 91,4% соответственно.

В сфере розничной торговли остаповского сельского поселения представлены

сетевые магазины «Шуйское Райпо» ИП Огнев М.Е, ИП Гамова М.А

Количество торговых точек, работающих в поселении.

Уровень обеспеченности населения Остаповского сельского поселения

площадью торговых объектов за 2016 год не увеличился.

Показатель обеспеченности поселения торговыми площадями низкий.

Предполагается умеренный рост товарооборота розничной торговли в 2018 –

2020 годах при условии роста денежных доходов населения и снижения

инфляции. В 2018 году оборот розничной торговли по

предварительной оценке составит 19,0 млн. рублей, в 2019 году – 21,6 млн.

рублей и в 2020 году – 22,1 млн. рублей.

Инвестиции

В 2017 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников

финансирования составил 1,1 млн. рублей, что остался на уровне 2015 года.

В 2019 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников

финансирования составил 1,3 млн. рублей что на 118,1 % выше уровня 2017

года.

В 2020 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников

финансирования составил 1,3 млн. рублей,

Малое и среднее предпринимательство

Оборот малых и средних предприятий в 2016 году, по предварительным с

данным, составил 19,7 млн. рублей (в 2015 году по итогам опроса– 21,3 млн.

рублей). Снижение объемов продукции, работ и услуг произошло в

обрабатывающих производствах производство готовых металлических

изделий, обработка древесины, производство изделий из дерева и другие).

Демография

На протяжении нескольких лет демографическая ситуация в Остаповском

сельском поселении характеризуется снижением общей численности

населения. Это результат отрицательного сальдо естественного

воспроизводства. Однако в течение нескольких последних лет в поселении

наблюдается тенденция уменьшения числа умерших.

На 01.01.2017 удельный вес численности населения Остаповского сельского

поселения составил порядка 19,8 % от численности населения Шуйского

муниципального района. Плотность населения Остаповского сельского

поселения на начало 2017 года – 47,0 человек на 1 кв. км.

За 2016 год численность постоянного населения Остаповского сельского

поселения сократилась на 7 человек, или на 0,2 %, и составила 3537 человек.

Общее снижение численности населения поселения обусловлено, в основном,

естественной убылью населения.

 В 2016 году продолжилась основная тенденция сокращения численности

населения области вследствие превышения числа умерших над числом

родившихся.

В текущем году продолжится сокращение численности населения сельского

поселения. Коэффициенты, характеризующие демографическую ситуацию в

р, по оценке, достигнут в 2017 году следующих значений:

- коэффициент рождаемости уменьшился до 5,6 человек на 1000 населения;

- коэффициент смертности снизится до 9 человек на 1000 населения;

- коэффициент естественного прироста сократится на -3,3 человек на 1000

населения.

Финансы

Прогнозируемый объем доходов бюджета Остаповского сельского

поселения на 2017 год и плановый период до 2020 года определены исходя из

ожидаемой оценки по поступлению налоговых и других обязательных

платежей в бюджет в 2016 году, с учетом основных принципов отношений

между бюджетом Остаповского сельского поселения и областным бюджетом.

При формировании показателей учитывалось налоговое

законодательство, действующее на момент составления, а также принятые

федеральные законы, предусматривающие внесение изменений и дополнений

в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в

действие с 2016 года.

Сумма доходов бюджета с учетом безвозмездных поступлений из

областного бюджета

- на 2017 год прогнозируется в объеме 16,7 млн. руб., в т.ч.

безвозмездные поступления – 11,5 млн. руб.;

- на 2016 год - в сумме 16,0  млн. руб., в т.ч. безвозмездные поступления

– 12,0  млн. руб.;

- на 2017 год - в сумме 15,4  млн. руб., в т.ч. безвозмездные поступления

- 11,3 млн. руб.

РАСХОДЫ

Общий объем расходов консолидированного бюджета Остаповского
сельского поселения на 2017 год прогнозируется в объеме 16,7 млн. рублей;
на 2018 год в объеме 16,0 млн. рублей; на 2020 год в объеме 15,2 млн. рублей.
Культура и молодежная политика

Развитие социальной сферы

В поселении работает  МКУ «Культурно-досуговый центр Остаповского сельского

поселения»,  что  реализует возможности     населения, прежде всего молодежи,

в саморазвитии, раскрытии  творческого  потенциала.  На территории Остаповского

сельского поселения имеются 4 сельских дома культуры.

Размеры помещения МКУ «Культурно-досуговый центр Остаповкого сельского

поселения» отвечает требованиям Приказа Министерства культуры и массовых

коммуникаций РФ от 20 февраля 2008 г. N 32 "Об утверждении нормативов

минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры

(общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений)".

       Мероприятия  по  работе  с  детьми  и  молодежью  в  поселении

осуществляются  во всех клубах  можно  выделить  такие,  как  организация  1-го

сентября Дня знаний,  последнего  звонка,  выпускного  вечера,  проведение

митинга  в  честь  Дня  Победы  9  мая,   участие  в  мероприятиях Шуйского

района, мероприятиях, проводимых ко Дню матери, день села, проведение

дискотек для молодежи, спортивных соревнований (соревнований по футболу,

баскетболу, волейболу), ,подготовка к ГТО.  В При участии в мероприятиях

областного и районного характера, коллективы не раз становились победителями и

лауреатами.

garantf1://92871.0/
garantf1://92871.0/
garantf1://92871.0/
garantf1://92871.0/